Poniżej prezentujemy trzecią, ostatnią część listów Józefa Sowińskiego do Katarzyny Schroeder Jonasowej. Korespondencja ta obejmuje osiem listów, z których pierwsze cztery powstały w okresie od 20 sierpnia do 1 września 1812 roku, zaś cztery ostatnie w czasie pobytu Józefa Sowińskiego w niewoli i obejmują okres od 10 lipca do 29 września/11 października 1813 roku. W pierwszym publikowanym poniżej liście Sowiński krótko pisze o zdobyciu Smoleńska. W kolejnych widać jego coraz większe zmęczenie kampanią. W ostatnim zachowanym liście z kampanii, datowanym na 1 września 1812 roku pisze o swoim szczęściu – ominęła go szalejąca w szeregach Wielkiej Armii febra.

Wilczę uściskaj w imieniu moim – niech bez uprzykrzenia pełni obowiązek na nią włożony, a ty kochana Siostrzo staraj się aby starania jej nie próżne były. List oddaj Andzi i nie zaniedbaj pisać do mnie pod adresem pod jakim jej ostatni list otrzymałem. Bywaj zdrowa to jest największe me życzenie Twój do śmierci Brat J.

List do Andzi zapieczętuj i zrób Adres.

List z 7/19 lipca 1813 roku²²

(5) Twerze dnia 1/19 Juli [lipca] 1813 r.

[poniżej dopisek] Odebrany 10 Octobra przez P [oraz] Niekraść

Najukochańsza, najmiłsza Siostrzo!

Wilcię uściskaj w imieniu moim i powiedz jej iż jej osobiście podziękuję jak powrócę za jej staranność o Twoje zdrowie, i że teraz nie jest już więcej. [tutaj mały rysunek z profilu osoby dłubiącej w nosie]

Adieu Bóstwo moje całuję Cię bez liczby.

Nie zapominaj o szczerze Cię Kochającym Bracie Józefie.

List z 31 lipca/12 sierpnia 1813 roku³⁰

(Nr 6) Włodimir 31 Juli/12 Augu 1813 [dopisek] odebrany 17 Septbr.

Najukochańsza najmilsza Siostro!

Jakiemu złemu mnie prześladowacemu Geniuszowi cichość twoją przypisać mam? List Twój ostatni datowany jest 10/22 maja który 26 Juni³¹ otrzymałem.

Bez Ciebie co by dla mnie był świat? Chociaż czuję iż skrócić nieszczęścia własne tchórzostwem jest, to czuję przy tym iż straciwszy Ciebie życie bym sobie odebrał. Żyj zatem kochanie moje dla tego którego całym szczęściem jesteś.

Do zgonu Twój zawsze Cię kochający Brat

[] bez liczby.

List z 29 września/11 października 1813 roku³⁷

Petersburg d. 29Sept/ 11Oct 1813.

Najukochańsza! Najdroższa Nino!

Trudno Ci wyrazić uczucia moje! Zdaje się iż przekleństwo jakieś ma mnie włożonym zostało skorom Dniepr przeszedł. Cały przeciąg czasu mego w tym kraju nie doznawałem i dotąd nie doznaje jak nieszczęścia.